ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS

CNPJ: 01.616.269/0001-60

LEI Nº 412/2023                                    DAVINÓPOLIS – MA, 19 OUTUBRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO DIA

MUNICIPAL DOS DESBRAVADORES, NO ÂMBITO

DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS/MA E DÁ

OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais que são facultadas pela Constituição da República Federativa do Brasil e de

acordo com o que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, faz saber que o Poder Legislativo

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituído “Dia Municipal dos Desbravadores” a ser comemorado anualmente no

terceiro sábado do mês de setembro, período no qual é celebrado o “Dia Mundial dos

Desbravadores”.

Art. 2°- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, 19

de outubro de 2023.

RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS

Prefeito Municipal

A Secretaria de Gabinete Civil certifica que foi Registrado e arquivado, encaminhado para

publicação no Diário Oficial do Município na próxima edição, nos termos da legislação vigente,

na data supra.

Ires Pereira Carvalho

Secretário Chefe de Gabinete Civil

Portaria nº 001/2021.